
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.022 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 
  

  
Portaria n. 739/2021 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida ao Defensor Público THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula 

197.820-9, titular da 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 23 a 27 de agosto de 2021, através de decisão proferida 

nos autos do processo administrativo no 1.267/2021; 
  
CONSIDERANDO decisão proferida nos autos do processo administrativo de nº 1.109/2020; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula n° 214.719-0, titular 

da 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do 

qual é titular, no período de 23 de agosto de 2021 a 15 de setembro do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, em 

todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada 

pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 23 de agosto de 2021. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e um. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
*Republicada por incorreção. 

  

 
 

 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.022 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 1229/2021 DPE/RN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 –SRP/DPE-RN 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade 

Pregão Eletrônico, Registro de Preços, tipo MENOR PREÇO GLOBAL,  ESCLUSIVA PARA ME/EPP, destinada  a SERVIÇO DE LAVAGENS DE 
VEÍCULOS  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  06  de outubro de 2021, às 

09:00 horas (Horário de Brasília-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos 

necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br 

 
Natal (RN), 23 de setembro de 2021. 

 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/ RN 
  
  
  

  

  

 
 

 

 

 

  

mailto:cpl@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.022 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 
  

  
Portaria n. 549/2021 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os candidatos classificados abaixo listados, regularmente aprovados no X TESTE SELETIVO PARA 

ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, regido pelo Edital nº 26/2019, 

publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.424 em 30 de maio de 2019, para fins de formalização de contrato para participação no 

programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de 

ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano 

do curso ou semestre equivalente. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar os seus estágios após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
 NÚCLEO DE MOSSÓRO 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) Candidato(a) 

37º SARA ADNA DOS SANTOS BESSA 
38º MARIA LARISSA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e um. 
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.022 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 1143/2021 DPE/RN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 50/2021 –SRP/DPE-RN 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade 

Pregão Eletrônico, Registro de Preços, tipo MENOR PREÇO  POR ITEM,  ESCLUSIVA PARA ME/EPP, destinada  a aquisição descartáveis  para 

a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  06  de outubro de 2021, às 09:00 horas (Horário 

de Brasília-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser 

feitos através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br 

 
Natal (RN), 23 de setembro de 2021. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/ RN 

  
  
  
 

 

 

 

  

mailto:cpl@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.022 NATAL, 24 DE SETEMBRO DE 2021 • SEXTA-FEIRA 
 
  

   
Processo nº 1.111/2021-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 42/2021-DPE/RN 
Objeto: Contratação por estimativa de empresa especializada em SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

ELEVADOR E PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS. 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XXI, da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 13, inciso V, art. 45 do Decreto 

Federal nº 10.024/2019 ADJUDICO o objeto do certame Pregão Eletrônico nº 42/2021-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
EMPRESA ELEVADORES MASTER LTDA-ME – CNPJ: 03.193.254/0001-61, com sede à Rua Jacaúna, 01E Lagoa Seca, CEP 

59.022-360, Natal/RN, representada por FRANCISCO DAS CHAGAS E SOUSA FILHO, CPF nº 107.934.884-00. 
  

It

e

n

s 

ESPECIFICAÇÕES UN

ID. 
Qu

ant.

(me

ses) 

Valor 

Unitá

rio 
(R$) 

Valor 
Total 

Atual 
(R$) 

 0

1 
Manutenção preventiva e corretiva de ELEVADOR, 

ANEXO II 
Uni

d. 
12 258,3

2 
3.099,8

4 
  

 0

2 
Manutenção preventiva e corretiva, PLATAFORMA 

ELEVATÓRIA, ANEXO III 
Uni

d. 
12 177,9

4 
2.135,2

8 
 0

3 
Manutenção preventiva e corretiva, PLATAFORMA 

ELEVATÓRIA, PARNAMIRIM 
Uni

d. 
12 187,4

9 
2.249,8

8 
 0

4 
Manutenção preventiva e corretiva, PLATAFORMA 

ELEVATÓRIA, ASSÚ 
Uni

d. 
12 190,8

2 
2.289,8

4 
 0

5 
Manutenção preventiva e corretiva, PLATAFORMA 

ELEVATÓRIA, MOSSORÓ 
uni

d. 
12 245,8

2 
2.949,8

4 
   Total Geral R$: 12.724,

68 
  
Valor Total: 12.724,68 (doze mil setecentos e vinte quatro reais e sessenta e oito centavos) 

  
  

Natal/RN, 23 de setembro de 2021. 
  
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 

  
  
  
  
   



  
  
  
  
  
  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
  
  

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, analisada e julgada, HOMOLOGO, 

com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93, art. 4º, inciso XXI da Lei Federal nº 

10.520/2002, art. 45, Decreto Federal 10.024/2019, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública 

do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa(s): 

EMPRESA ELEVADORES MASTER LTDA-ME, CNPJ: 03.193.254/0001-61, o objeto do Pregão Eletrônico nº 42/2021-

DPE/RN, com o valor global da licitação de R$ 12.724,68 (doze mil setecentos e vinte quatro reais e sessenta e oito 

centavos) 
  
  
  

Natal/RN, 23 de setembro de 2021. 

  
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

  

 
 

 

 

 

 

 


